parte inferiori in modum pyramidis tenuentur, talem ei consulit firmitatem.

Tramite iamdicto emenso, sinus adest Formianus, cuius in litore antiquæ Formiæ constiterunt, quibus postea Vicus *Mola* nuncupatus, est superinductus. Immensa aquarum copia, & riui prope modum infiniti ab imminenti Cæcubo defluunt, quibus totus hic tractus fit irriguus, & plagæ Formianæ non inutilis decor accedit. Innumera sunt, quæ hinc inde tum lapidum, tñ ædificiorum sparsa, aut semideiecta cernuntur fragmina; ut certò ex ijs appareat, decantatae Formiarū amœnitati, hominū, ac villarum numerum responde. Celeberrimam hic habuit villam Cicero, ad quam, si peruenisset, eadem fortasse illi apud Formias, quæ concui suo Mario, ut dictum est, apud Minturnas, hostile nempe ferrum eu-

euadendi, sors obtigisset: sed A-
 sturæ, ut volunt plerique, ab in-
 gratissimo Popilio præuentus
 hanc iucundissimam, & ferè sē-
 per vernantem oram, à luctuo-
 sa nefandissimæ cedis recorda-
 tione exemit. Hinc ad IV.M.P.
 leni superimposita tolli, suo cū
 suburbio, iucundissimum exhi-
 bet Caieta prospectū. Ab Æneæ
 nutrice tale mutuatam nomen
 autumant, ni verius fabulantur
 pleriq; Arx operis antiqui, & in
 qua non semel Neapolitanorū
 Regum spes, fortunæque con-
 clusæ fuere illi adiacet: Caroli
 Borbonij, ob illatam Romanæ
 vrbi sub Clemente VII. vastatio-
 nem notissimi Ducis integrum
 etiamnum in ea custoditur ca-
 dauer. Scabra deinde rupes ma-
 ri imminens, horrido, ab imo ad
 summū, hiatu discissa subsequi-
 tur. Vti monumentum, ac signū
 doloris, ob Christum in crucem
 sublatum, quando netpe petræ
 scis-

scissæ sunt , illani agnoscunt in-
colæ , & tormentorum explosio-
ne , à longè reuerentur adnauig-
antes . Dignus est , qui adeatur
locus , etenim , præter pium , quæ
intuentibus incutit horrorem ,
philosophandi , simul , & medi-
tandi non vnum suggerit argu-
mentum .

Sed iterum contendamus ad
Appiam , quæ et si vbique varijs
hinc īde esset referta sepulchris ,
ex quorum frequenti occursu ,
& elegantia , prætereuntium ob-
lectarentur oculi , & ex epitaphiorum
lectione , mens , ani-
musque recrearentur , nullibi tam-
men , aut frequentiora , aut ope-
rosiora , quām in Formiano hoc
tractu sustinuisse , innumeræ , quæ
adhuc supersunt parietinæ euin-
cunt . Profunda in valle conse-
pultum , fas sit dicere , subsequi-
tur oppidum , ab Appia , & ipsius
hinc inde discretum . Itrum il-
lud appellant geographi , &
cum

Cum inter antiquos magnū de-
 eo obseruarim silentium , noui
 nominis, quin & ædificationis re-
 or esse oppidum , ab Hippolito
 Card: Mediceo, è viuis dum Ro-
 ma Neapolim proficeretur
 sublato , nobilitatum . Arduus
 hinc per Appiam ascensus arri-
 pitur , qui & quandoque in di-
 scrimen viatores adducit . Assi-
 duo siquidem prætereuntium
 attritu, sic expoliti sunt lapides ,
 ut vix vbitutò pedem sistas . cō-
 cedatur . Ex altera collis parte,
 ubi ad ima procurrere incipit
 Appia, eadem, ni difficilior lucta
 est iubeunda : de descensus facili-
 tate vulgato dicto nil suffragan-
 te . Inter concava vallis, ruderā ,
 quædam apparent . Mamurrorū
 Vrbem hic constitisse conten-
 dunt pleriq; . Sed loci infelicita-
 te attenta, æquè fundatorū iudi-
 cium, ac exactam scriptorū curā
 in tempus euersionis adstruen-
 dum derideo . Mox sub oculis
 ade-

aderunt Fundi, ob aeris grauitatem, ferè ad nihilum redacti. Hic excubiarum, siue Gabelliorū pertimescendus est rigor. Meminerit hospes, quæ ad ingressum vrbis Neapolitanæ præmoniti. Alius Appiæ trames post Fūdos Tarracinā versus ad V. M.P. excurrit, quo emenso, Regni Neapolitani fines tenebis. Eo in loco Amiclarum vrbem fuisse nō vnum euincit testimonium. Sanè si cæterarum vrbium noscere primordia iuuat, huius certè interitum, & ruinam scire delectabit; cùm vel ob hoc vnum infelices Amyclæ posteris innotuerint. Bellū aliquando cum finitimis populis gerebant Amyclenses, & quia non semel de hostium aduentu falsa referebatur nuncia, publico edicto vetitum, ne quis mortis sub pœna, impostorum aduentare hostes renunciat. Quod adeo fideliter, sanctèq; obseruatum, ut patriæ potius

titus excidium, quam indictum
violare silentium pulerint.

Ad proximum maris litus, si
docte curiosus es, deflectere po-
teris: spelucas illas obseruaturus
à quarū ruina parū abfuit quin
aliquādo obrueretur Tiberius, ni
Seianus, ruentes ab alto lapides
in ppriū caput excepisset: igna-
rus, quale mōstrū eo in antro in
propriam perniciē reseruaret ad
vitam. Hæc tuæ, ac meæ sit pro-
nunc peregrinationis meta, amic-
ce hospes. Hinc me, licet inuitū,
patiare à te diuelli. Quis scit an
opportuniū ad reliquum, quod
est Italici itineris perficiendum,
meus excitetur Mercurius? Faciā
vbi primum nouerim Cāpanum
hunc Mercuriū, eo affectu in-
peregrinationis comitē à te ad-
scisci, quo vt tuæ curiositati sa-
tisfacerē, quantum licuit fidū, &
amœnum dedi.

F I N I S,

005670229